Ora non & defto in quest’atto e non risulta in
alcun altro modo che Federico Barbarossa siasi im-
padronito del borgo di Novi: molto probabilmente
¢id non ha fatto perché non ne aveva bisopno, avendo
forse fino ad allora Novi conservato eon Pavia, im-
periale e all'imperatore devotissima, quei buoni rap-

(*) Chaytariwm Dertonense, ece,, Lupovico Cosra, pag, 28-
29-30-31-32.
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porti di amiecizia e di alleanza che abbiamo vedufo
esistere cinquant’anni innanzi.
(id debbiamo tanto pit ritenere in quanto che
il Barbarossa ordina -con quest'atto ai Pavesi di
ritornare .« Tortona, umm-s7.<fff».-m-f,m;.< castellanos... pre-
sevtim illos de Cofara, ete., de Staciano, de Brion (2), de
Nora. Con che parrebbe indubitato che il nostro
Novi passasse allora in dominio dei Tortonesi. Non
bastavano perd a tanto le sole carte notarili, come
il lettore vedra da quello che diremo intorno al se-
condo documento pubblicato dal Costa e avente il

titolo di Carta Novarwm. @ E qui non pit Nove, ma

Q) Carta Noutarm.

Anno dominice incarnacionis millesimo cenfesimo nonage-
simo-secundo, tercio die excunte madio. Iudicione decima Con-
sules de Novo scilicet manfredus scaciga et marescotus et ia-
cobus de gonella et belengerius de cavana et obertus blaneus
sponte et sine aliquo districtu per se et omnes homines eius-
dem loci quorum regimen habebant et per voluntatem . tocius
eredentiae ipsius loci fuerunt et venerunt in concordia cum
domino thoma potestate therdonae et consulibus eiusdem ci-
vitatis Manfredus scaciga scilicet ef socii ef totia credentia de
novo. et alii homines a quindesim annis insuper usque ad
septuaginta curaverunt ad sancta dei evangelia quod bona fide
et sine fraude ub hinc in antea in perpetuum habent salvare
et custodire omnes homines civitatis terdonae et -eius districtus
in rebus et in personis per totum suum podere, et si terdona
habuerit guerram in aliquo tempore cum aliqua civitate, vel
loco, sive cum marchione vel cum alio homine, habent et debent
facere per commune vivam guerram ad proprias expensas ef
perditas’ de casfro et villa Novi omnibus illis qui facerent
euerram Terdonae aut hominibus eius districtus. Pacem Vero
nec guerram recredutam non hahent facere cum inimicis ter-
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Novie, Novarum, parrebbe che dovesse quindi viferive
in tal modo questo nome anche nel contesto nell’atto:
invece cosi non ¢. Subito dopo la data, che ¢ del
28 maggio 1192, incomijncia colle parole: “ Consules
de Nowo... , ¢ seguita poi cosi a chiamarla ooni qual
volta glie se ne presenta occasione. Ma della poca
importanza che devesi ativibuire a queste e simili
concordi terminazioui, abbiamo parlato pit innanzi.
U

Veniamo ora al contenuto di quest’atto: i consoli

donae sine parabola tocius comunis consilii, ad campanam
sonatam aut omnium consulum vel unius datam sibi ab omnibus
aliis. Item iuraverunt quod habent facere hostem, et caval-
catam et iter per commune secundum voluntatem potestatis
et consulum terdonae, qui pro tempore fuerint quando cumque
civitas et ubi cumque facere voluerint. Salvo famen quod non
teneantur ire in expedicione aut in cavaleata super ferram
Marchionis . Monfisferrati. Item iuraverunt (quod non habent
permittere marchioni Montiferrati usque filiis, facere guerram
de loco noui terdone et si iam dictus marchio aut filii facerent
insultum super terram terdonae et inseenti fucerint in loco
noui personae debent esse salvae et predam debent reddere
totam, ef similiter marchionum absque personis marchionum
facerent insultum super terdone terram aut eius districtus,
homines de novo habent eos persequi et capere homines si
potuerint et recuperare predam ef consignare illam consulibus
terdonae. Item iuraverunt quod quando civitas terdone fodra-
verafy se intus habent dari communi terdone viginti quatuor
libras papiensium nomine fodri et quando cumgque civitas labo-
raverit ad fosata habent dare viginti sex homines omni die
ad laborem fosati quousque laboraverint per commune. Item
inrayerunt quod habent se in cavaleare semper quando civitas
ineavaleaverit se intus. Item feeerunt finem henrico pecullo et
nepotibus de omnibus maleficiis quecunque henvicus aut frater
et nepotes fecerint adversus homines de nouo ab hine retro et
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di Nove tertio die excunte Mudio, ¢ioe ai ventinove di
miggio, in persona. dei Domini Manfredus Scaciga,
Marescotti, Giacomo de Gonella, Belengerio della
Cavanna e Oberto Bianchi, non dopo una guerra
combattuta con Tortona e dopo la presa del castello
¢ borgo di Novi, come vuole il Bottazzi, mentre di
¢id non vi ¢ cenno alecuno nell’atto, ma, sponte ef S0

aliquo districtit.. et per voluntatein totius credentie locis,

inde luraverunt quod nullam concordiam nec sacramentum
facient cum aliqua civitate vel marchione, vel loco, vel castel-
lano sine parabola toeins communis consilii terdonae ad cam-
panam sonatam. Item iuraverunt quod semper renovabunt
sacramenta quando cumgue consules terdone qui pro tempore
fuerint voluerint. Et propter haee servicia que homines de
novo promiserunt et iuraverent facere hominibus terdonae
praedictus thomas potestas terdonae of consules per consilium
toeius credentiae eivitatis in comuni concione remiserunt mi-
litibus et nobilibus de loco Noui habitaculum civitatis de quo
tenebantur per sacramentum in carta facta-eius concordiae et
insuper fecerunt finem et refutacionem comuni de novo, de
fodro et de fosatis preter ex eo quod superius dictum est, Pre-
torea dicti consules reddiderunt cartam antiquam communi
de nouo et fecerunt iurare in anima sua bauoso saltario comunis
nuntio quod habent salvare et custodire homnes homines de
loco noni in rebus ef personis ed adiuvare illos ab omni homine
sicut alii cives terdone et semper omni anno consules terdonae
et consules de nouo debent iurare istam concordiam tenere
ratam et inviolatam.